

Sl.no	RTI query	NIT Meghalaya Reply
Subject: Application under Section 6(1) of the RTI Act, 2005 regarding students who left the course without completing the degree		
Respected Sir/Madam,		
Kindly provide the following information under the Right to Information Act, 2005:		
1.	The total number of students who have left/discontinued/dropped out from the course without completing their degree from 01.01.2014 till the date of reply to this RTI application.	323 is the total number of students who have left/discontinued/dropped out from the course without completing their degree from 01.01.2014 till the date
2.	Year-wise details of such students (from 2014 onwards)	Refer to Annexure I
3.	Category-wise details (UR/General, OBC, SC, ST, EWS and PwBD, if applicable) of the students who left the course without completing the degree during the above-mentioned period.	Refer to reply given at (2)
4.	Course-wise and batch-wise details, if available	CE -- https://www.nitm.ac.in/departmentsyllabi.php?dept=civil-engineering CS -- https://www.nitm.ac.in/departmentsyllabi.php?dept=computer-science-and-engineering EC -- https://www.nitm.ac.in/departmentsyllabi.php?dept=electronics-communication-engineering EE -- https://www.nitm.ac.in/departmentsyllabi.php?dept=electrical-engineering ME -- https://www.nitm.ac.in/departmentsyllabi.php?dept=mechanical-engineering CB - https://www.nitm.ac.in/departmentsyllabi.php?dept=chemical-biological-sciences PH - https://www.nitm.ac.in/departmentsyllabi.php?dept=physics MA - https://www.nitm.ac.in/departmentsyllabi.php?dept=mathematics
5.	Whether any record is maintained regarding the reasons for discontinuation/dropout? If yes, kindly provide summary data (without disclosing personal information).	Majority have stated personal reasons while other reasons are mentioned below: a. Not allotted to Institute of preferred choice during JoSAA/CSAB/CCMN/CMT counselling. b. Secured job especially in PG programmes. c. Health issues. d. Due to geographical constraints, few students opted to pursue admission in institutions located closer to their home. e. Unfavourable weather conditions. f. Preparation for NEET Exams. g. Admission in IITs.

Public Information Officer
NIT Meghalaya
PUBLIC INFORMATION OFFICER
राष्ट्रीय इंजीनियरिंग
NIT MEGHALAYA

Annexure I

UG Summary							
Dept	Gen	OBC	EWS	SC	ST	PWD	Intl
2014	3	2	0	1	9	0	0
2015	4	1	0	0	7	0	0
2016	4	0	0	1	8	0	0
2017	5	1	0	2	15	0	1
2018	0	0	0	2	1	0	1
201G	0	0	0	1	3	0	0
2020	2	0	0	0	1	0	1
2021	4	1	0	0	3	0	0
2022	0	0	2	0	1	0	2
2023	1	0	2	0	1	0	0
2024	2	3	3	1	12	1	2
2025	2	1	0	0	0	0	0
Total	27	G	7	8	61	1	7

PG Summary							
Dept	Gen	OBC	EWS	SC	ST	PWD	Intl
2014	2	3	0	1	3	0	0
2015	5	2	0	1	4	1	0
2016	3	1	0	4	5	0	0
2017	6	4	0	5	8	0	0
2018	10	2	0	9	6	0	0
201G	4	0	3	2	4	0	1
2020	5	1	0	2	4	0	1
2021	11	6	0	2	2	0	1
2022	19	4	0	1	6	0	0
2023	8	5	0	1	5	0	0
2024	4	2	0	2	3	0	0
2025	5	0	0	2	2	0	0
Total	82	30	3	32	52	1	3